عطاش عالی جان من عطاش عالی / میان سر هلالی ترا به دز چکارو

به همین ترتیب، باید از تصنیف لایلا نام برد که البته به سالهای اخیر تعلق دارد هدف از این تصنیف انگیزش نفرت مردم علیه کنت دومونت فورت (conte de Monteforte) بود که ناصرالدین شاه اندکی پس از بازگشت از سفر اروپا، او را در سال ۱۸۷۹/۱۲۹۶ به ریاست پلیس تهران برگماشت. کنت مذکور به منظور کسب محبوبیت در بین مردم ایران، کودکانش را ملبس به جامه ایرانی کرد و دختر خود را لایلا خانم نامید. ولی او در مقام ریاست پلیس و اعمال زور در بین مردم نتوانست به چنین نیثی دست یابد، بلکه برعکس شد و مردم آن را بهانه قرار داده و تصنیفی پرداختند با ابیات زیر:

لایلا را بردند چال سیلابی / بخشه ش (بخشش) آوردند نان و سیرابی

لایلا را بردند دروازه دولاب / براش خریدند ارسی و جوراب

لایلا را بردند حمام گلشن / کنت بی غیرت چشم تو روشن

فلفل تندم لایلا / دختر کنتم لایلا

لایلا مالوس (ملوس) است / ننه ش عروس است / آغاش دیوث است /

یکی از تصانیف معروف طنز آمیز تصنیفی بود که در زمان عزل ظل‌السلطان برادر ارشد مظفرالدین شاه پدید آمد. براون می‌نویسد که «مردم ایران و بخصوص اصفهانی‌ها به دلیل اعمال ستمگراانه وی تنفر سخت از او داشتند» در زمان ناصرالدینشاه او قدرتی بی‌حد داشت و دامنه قدرت‌اش در بیشتر ولایات جنوبی ایران کشیده شده بود ولی در سال ۱۸۸۸/۱۳۰۵ مظنون واقع شده و پدرش او را از همه مناصب به جز حکومت اصفهان برکنار کرد. به احتمال زیاد در این زمان بود که تصنیف زیر در حق وی پدید آمده و رواج یافت:

کو اصفهان پایتخت من / کوتوپچی، کو تخت من

کو حکمهای سخت من / ای خدا ببین این بخت من

شاه بابا گناه من چه بود / این روز سیاه من چه بود